Qui dolor, a scalpelli immissione acer ortus, hominis corpus vexat, ille butyro clarificato, tepido, liquiritia et melle commixto, ad sedationem pervenit.“

Caput VI.

Nunc vero de anni tempore ratione caput expositurum sumus.

Kálas (tempus), venerabilis Svayamb'hús non originem, non medium, non occasum habens, gustuum interitum et successum efficiens, in circumscriptione, vitam et mortem hominum complectente, et exigua periodo non evanescit. Kalas numerat vel computat creaturas. Ex ejus anno venerabilis Sol itineris differentiâ oculorum nictationes, momenta, minuta, horas, dies, noctes, dimidios menses, menses, bimenses, semestria tempora, annos et aevorum (Yuga) periodum efficit. Velox et immutabilis emanationis mensura est oculorum nictatio. Quindecim oculorum nictationes sunt unum momentum. Triginta momenta sunt unum minutum. Viginti minuta sunt una hora. Minutum vero decem partes habet. Triginta horae sunt dies et

nox. Quindecim dies et noctes sunt dimidius mensis. Haec duo, plenilunium et interlunium sunt unus mensis. Porro Ianuarius cum Febuario et ceteri duodecim menses, bimestre anni tempus efficiendo, sex anni tempora fiunt. Haec sunt: posterior hiems, ver, aestas, tempus pluvium, autumnus, anterior hiems. Horum menses Tapas et Tapasyas (Febr. et Mart.) sunt posterior hiems; mellificationis bimensis (April. et Maj.) est ver; Śuchis et Śukras (Jun. et Jul.) sunt aestas; Nab'has et Nab'hasyas (August. et Septembr.) sunt tempus pluvium; Ishas et Úrjas (Octobr. et Novem.) sunt autumnus; Sahas et Sahasyas (Decembr. et Jan.) sunt anterior hiems. Haec ipsa, scilicet frigus, calor et pluvia, sunt lunae et solis phaenomena ex temporis partium effectu. Semestria tempora duo sunt meridionale et septentrionale. Horum meridionale est tempus pluvium, autumnus et anterior hiems. In his venerabilis Luna irrigat, acidi, salsi et dulces sapes validi fiunt, ultra ultraque omnium animantium robur increscit. Septentrionale est posterior hiems, ver et aestas. In his venerabilis Sol irrigat, amari, adstringentes et pungentes sapes validi fiunt, ultra ultraque omnium animantium robur minuitur.

Est hic ślokas:

„Luna humectat terram, Sol autem exsiccat. His ambobus vero congressis, Ventus tuetur creaturas.“

Sed revera semestria duo conjuncta sunt annus. Horum vero quinque Yugam nomen accipiunt. Hoc vero ab oculorum nictationibus incipiens et in Yugam desinens tempus, rotae instar se volvens, temporis rota appellatur. Sic quidam dicunt.

Hic vero tempus pluvium, autumnus, anterior hiems, ver, aestas, posterior hiems sex anni tempora sunt, — corruptorum humorum, congestionum, irritationum et sedationum causae. Haec anni tempora vero, bimestri a plenilunio prope Pegasi alas incipiente, explicata sunt hoc modo:

Plenilunium prope Pegasi alas et plenilunium in Arietis capite est tempus pluvium.

Plenilunium prope Plejades et plenilunium in Orionis capite est autumnus.

Plenilunium in δ Cancris est in α , γ , ζ , η , ν Leonis est anterior hiems

Plenilunium in δ Leonis et in Virginis spica est ver.

Plenilunium in meridionali Libra et plenilunium in α Scorpionis est aestas.

Plenilunium in δ Sagittarii et plenilunium in α , β , γ Aquilae est posterior hiems.

Porro temporibus pluviis plantae annuae recentes et minus validae sunt; aquae non pellucidae, terrâ et limo abundantes. Hae assumtae in aëre nubibus expanso, et in terra aquis irrigata, ab hominibus humectato corpore,

frigido aëre et condensato igne praeditis, comburuntur; ob combustionem delent bilis cumulum. Hic cumulus autumnno in atmosphaera tenuibus nubibus praedita exsiccat, in luto a solis radiis deploratus biliosos morbos gignit.

Hae plantae annuae ob temporis circuitum circumeuntibus viribus praeditae sunt. Efficaces priore hieme sunt; aquae pellucidae, gratae et ultra modum graves. Hae assumtae ab hominibus, ob tardam solis radiationem frigido aëre et condensato corpore praeditis, non combustae sunt; ob pinguedinem, frigus, pondus et unguedinem cumulum phlegmatis delent. Hic cumulus vere a solis radiis deploratus, minus condensatis corporibus praeditorum hominum phlegmaticos morbos gignit.

Hae plantae annuae aestate exsuccae et asperae, aquae vero ultra modum leves sunt. Hae assumtae ab hominibus corpore per solis ardorem exsiccato praeditis ob asperitatem, levitatem et pelluciditatem delent aëris cumulum. Hic cumulus posteriore hieme ultra modum in terra aquis irrigata humectatis corporibus praeditorum hominum, a frigido aëre et pluvia profectus, aërosos morbos gignit.

Sic hic corruptorum humorum cumulus irritationis origo appellatur.

Porro tempore pluvio, anteriore hieme et aestate accumulatorum corruptorum humorum, autumnno, vere et posteriore hieme irritatorum remotio efficienda est.

Biliosorum morborum sedatio anteriore hieme, phlegmaticorum aestate, aërosorum autumnno conveniens est.

Sic hae cumulorum et irritationum sedationes expositae sunt. —

Hic antemeridiano diei tempore veris phaenomenon, medio die aestatis, postmeridiano tempore posterioris hiemis, vespertino tempore pluvii anni temporis, matutino tempore hiemis animadvertat medicus.

Diem et noctem aequae ac pluviam frigoris, caloris et pluviae phaenomenis praeditas esse, ex corruptorum humorum cumulis, irritationibus et sedationibus medicus cognoscat.

Porro, non corruptis anni temporibus, non corruptae herbae annuae et aquae sunt. Hae assumtae vitalitatem, longaevitatem, vim, firmitatem et lumen vitale efficiunt. Harum exitia invisibiliter efficiuntur. Frigus, calor, aër et pluvia plane perversa plantas annuas et aquas corrumpunt. Ex harum assumptione variorum morborum apparentia vel epidemia oriri potest. Jam vero incorruptarum plantarum annuarum et aquarum assumptio aliquando, incorruptis etiam anni temporibus, *Krityarum*, *Pisàcharum* et *Rakshasarum* iracundiis et injuriis, comminuit homines. —

Quae regio venenosarum herbarum et florum odore, ventis adducto, invaditur, ibi, corruptis humoribus procreatis, homines praecipue tussi, anhelitu, vomitu, catarrhis, capitis morbis et febribus, aut a planetarum et

astrorum cursu, aut a domo, uxoribus, somno, sessione, itione, ventione et gemmarum, margaritarum, regalium insignium et maledictionis signo ortis, vexantur. Illic institutione, relictione, tranquillitate, actione, abundante cogitatione, bonae fortunae invocatione, holocausto, Deorum oblatione, ad Guros manuum implicatione et veneratione, devotione, observantia religiosa, clementia, donis, sacrificacione, promissis ad Deos, Brāhmanās, Guros et alios salus efficienda est. —

Inde in posterum anni temporum incorruptorum signa demonstraturi sumus.

„Ventus nimis septentrionalis aggressus; pulvere et exhalatione turbatae regiones; obductus pluviis sol; cum frigore conjunctae aquarum sedes; superbae aves aquaticae, rhinocerotes, bubali, arietes et elephantes; *Symplocos racemosa*, *Panicum italicum* et *Rottleria tinctoria* florentia anteriore hieme adsunt.

Posteriore hieme nimium frigus; ventis et pluviis perturbatae coeli plagae adsunt.

Omnia reliqua signa sapientibus dignoscenda sunt ex anterioris hiemis similitudine.

Regiones verno tempore clarae, sylvis exornatae, *Butea frondosa*, *Nelumbio specioso*, *Mimusopse elengi*, *Manjifera indica*, *Jonesia asoka* et ceteris floribus ornatae, *Kokilis* et apium examinibus sonorae, animum rapientes, meridionalibus ventis perspiratae, amoenae visu et germinibus splendidae sunt.

Aestate calidus est celer sol; ventus afrieus (*Nairītas*) ingratus; terra perusta; fluvii tenues; coeli plagae quasi inflammatae, circumvaga *Anatum Casarcarum* paria; ob aquam bibendam perturbatae *Antilopae*; delapsi surculi, gramina, convolvulae plantae; exfoliatae arbores animadversae sunt.

Posteriore hieme atmosphaera instructa est nubibus occidentali vento laceratis, imbris fulgure collustratis, tumultuosisque fragoribus; terra molibus et violaceis graminibus dives, coccinellis splendida, *Nauclea cadamba*, *Ixora banduca*, *Echite antidysenterica*, *Shorea robusta* et *Pandano* odoratissimo decorata est.

Pluviis temporibus fluviiis, aquis et stagnis arva et arbores laesa; paludes palmis (*Protp'hulla*), *Nymphacae* esculenta, *Nymphaea coerulea* splendidae; terra in interiore fundo excavata et multis fructibus ornata; coelum non valde strepante pluvia, nubibus incluso sole et planetis praeditum est.

Valde calidus autumnino sol; albis nubibus pellucidum coelum; sic lacus aquae undis, anseres jactantibus exornati; in profundis, altis et planis locis limo et aridis arboribus impleta terra, *Barleriā caerulea*, *Pentapete*, *Saccharo* spontaneo et *Terminaliā alata* tomentosa exornata est.

Anni temporibus valde secundis, aut adversis, aut iniquis, corrupti hominum humores per suas qualitates irritantur.

Rapiat medicus vere phlegma, bilem autumno eripiat, pluvio tempore sedet aërem, priusquam morbus erumpat.“

C a p u t VII.

Nunc vero de instrumentorum praeceptis caput exposituri sumus.

Centum et unum instrumenta, manumque, tanquam instrumentorum praestantissimum, recipe. Quam ob causam? Quia sine manu instrumentorum inertia est propter dependentiam actionum instrumentorum.

Hic animum et corpus dolore afficientes sagittae, harum extrahendarum methodus et instrumenta.

Instrumentorum sex genera sunt hoc modo: uncinata instrumenta, forcipum instrumenta, palmiformia instrumenta, tubulata instrumenta, hamata instrumenta et secundaria instrumenta.

Porro viginti quatuor uncinata instrumenta, duo forcipum instrumenta, duo etiam palmiformia instrumenta, viginti tubulata, viginti octo hamata, viginti quinque secundaria instrumenta sunt.

Instrumenta plerumque ferrea sunt, aut his similia, si ferrea desunt.

Rursus instrumentorum rostra plerumque rostris ferarum et rapacium avium, ad varia genera pertinentium, similia sunt. Idcirco ea illorum formae, legi, instructioni et aliorum instrumentorum conspectui convenienter faciat faber

„Instrumenta pura, acutis et subtilibus rostris praedita, valde firma, bene formata, bene prehendentia faber faciat.“

Uncinata instrumenta octodecim transversos digitos longa, leonis, tigris, lupi, hyaenae, ursi, pantheris, felis, canis aureae, antilopae, elephantis, pavonis, cornicis, ardeae, ossifragi, picae, galli, leporis, accipitris, ululae, hieracis, falconis, vulturis, rubetrac, lanii malabarici unguis et auribus similia, infragilia, felicibus rostris instructa, pulvillorum generibus parvis ligata, in radice unci instar inflexo manubrio praedita, ossium occularumque sagittarum extrahendarum causâ demonstrantur.

Duae forcipes, denticulata et non denticulata, sedecim digitos transversos longae, cutem, carnem, vasa et tendines ingressarum sagittarum extrahendarum causâ demonstrantur.